⁽¹⁾ J. GYSIUS, *Oorspronck ende Voortgang der Neder-landscher Beroerten*, Delf. 1626, pag. 3 seqq.

»vanouds aenschouw ende superintendentie gehad hebben : Op de peyne etc.»⁽¹⁾

Hujus dispositionis principium parum differt ab eo, quod etiam hodie nostris legibus viget de magistrorum instituendorum examine.⁽²⁾ Uterque legislator, etsi varia opportunitate ductus, tamen aequo intellexit, interesse Civitatis, ne juventus institueretur in ipsius reipublicae detrimentum, idque, habita magistrorum publica inquisitione, se curare posse vidit.

In prima, quam exhibuimus, legis parte illi, quibus magistrorum inquisitio mandatur, habentur 1^o loci magistratus, nimirum illi, qui in urbe rebus publicis praesunt et etiam Scholarum magisterium curant, et 2^o sacrorum ministri et Parochani ecclesiarum, vel etiam alii clerici ad quos haec res pertinuit antiquitus. Jam igitur et civilis et ecclesiasticae auctoritatis rationem habuit Imperator voluitque, ut una simul de magistris judicarent. Quod autem civilis magistratus ratio habita fuerit et quidem praecipua: ex sequentis articuli verbis; «ofte andere hebbende authoriteit van School-meesters te committeeren», conjici licet, eo ductum fuisse leglatorem, forte invitum, quum eos praetermittere non posset, qui imprimis ex munere suo municipali procurabant Scholas.⁽³⁾ Igitur et Dynastae,

(1) GYSIUS, o. c. pag. 14.

(2) Art. 17. leg. 3 Ap. 1806. coll. Art. 2. lec. 20 Mart. 1814. Staatsbl. N.^o 39.

(3) Urbium magistratum cura hac in re optime cognoseitur ex Programmate Magistratus Hardewicensis aⁱ 1540, quod nuper editum V. Cl. H. BOUMAN, *Geschiedenis van de voormalige Geldersche Hoogeschool*, Utr. 1847. T. II. p. 640. Illud vid. in App. n. N.^o 7.

qui habebant jus Scholarum, hoc et sequenti articulo comprehenduntur.

His statim adjicitur in art. 2. «Wel-verstaende, dat de voor-seyde Officiers, Prochianen, Scholastren, ofte andere authoriteyt ende macht hebbende van Schoolmeesters te committeren, sullen goede toesicht nemen, daer toe te committeren Persoonen van goeden name ende fame, ende geensins ghesuspecteer(t) van quade leeringe: op de peyne etc.»⁽¹⁾ Spectant haec unice illos, quibus est magistros cooptandi facultas; igitur jam tunc temporis et privilegia et jus Scholarum Dominicum impedire non potuerunt, quominus Civitatis Rector de his juribus ad communem utilitatem statuerit, addita quoque sanctione poenali.

Denique in art. 3, mutatis hac in re mandatorum statutis,⁽²⁾ de usu librorum cautum fuit: «Dat de gene die alsoo geadmitteert ende geapprobeert sullen zyn Schoole te houden, gene andere Boucken en sullen mogen voorlesen, noch leeren inde perticuliere Scholen, dan de gene die beteekent ende gesingeert zyn, by advise ende Declaratie van dien van onser Vniversiteyt van Leuven,

(1) GYSIUS, o. c. pag. 14 et 15.

(2) In mandato edito aº 1546 Lovaniae, apud SERVAES VAN SASSEN legimus: «Dat die ghene die alsoe zullen geadmitteert ende geapprobeert wesen schole te houdene, Nadien zy den kinderē hun Alphabet, Pater noster, Ave Maria, ende hun geloeue, Confiteor ende seuen salmē geleert sullē hebbē nyet en sullē in die particuliere scholē moegē lesen oft leeren andere bouckē dā die hier na volgen etc.» Cf. BUDDINGH, *Archief voor Gesch. van Opy. en Ond.* part. 3. pag. 76.

»gedateert als boven.» ⁽¹⁾ Si haec comparentur cum iis, quae prius hac de re fuerunt sancita, non potest non animadverti, quantopere differat utriusque articuli mens; prior enim totus spirat animum ecclesiasticum, cum alter mitior quodammodo sit et majori prudentia de re statuat ad peritorum arbitrium relinquenda. In promtu causa est! nam quod prius sua sponte decreverat Princeps, id, priusquam publice editum fuit postea, in regio concilio fuit pertractatum, multoque mitigatum. ⁽²⁾ Sic jam, ubi nondum in legibus ferendis decisoria erant populi delegatorum suffragia, tamen qui, populi habita ratione, Principi assiderent Conciliarii, illi magnam jam et salutarem tunc habuerunt in potestatem legislatoriam auctoritatem. Imo CAROLI successor in edito a° 1569 diplomate, ⁽³⁾ ipse testatur Principis decreta de *religione*, (quae et de Institutione agunt), lata fuisse: «by aduyse nyet alleenlicken van allen zynen Raiden maer oick van den Staten van den zelven Landen van herwaerdsouere.» Igitur, quantum potuit, populi rationem duxit Imperans in emendanda Institutione, et multa hac de re placita ex suasoria Procerum Imperii voluntate emanasse videntur.

Negandum non est, etiam nunc decreta nimis religionem spectasse; sed perperam quae antiquitus gesserunt Imperantes, cum hodiernis comparantur et quasi novo pondere

(1) Gysius, l. l.

(2) Verba quae ordinationi subscripta sunt: «by den Keyser in synen Raede» in priori mandato desiderantur.

(3) De hoc diplomate uberioris dicemus infra. Illud vide apud J. J. TH. DUVAL, *Sp. de Vera mente Foederis Trajectini*, L. B. 1789. App. pag. v. et in nostra App. N.^o 8.

aestimantur. Ceterum hujus loci non est CAROLI merita percensere; (¹) tantum de Publica Institutione videndum est, quomodo ad hodiernam venerit conditionem, atque illud quaerentibus cum auctore rerum Frisicarum (²) respondendum esse arbitror, eo duxisse ante omnia CAROLI Decreta imprimis hoc, quod exhibuimus. Ab ejus inde aetate summus Imperans in patria nostra legibus denuo juventutis Institutionis curam gessit, cuius locum tamdiu occupaverat rerum aestimabilium sollicitudo.